
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  146   del  22-12-20 
 

 

 

OGGETTO:    MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SPOSTAMENTO DEL 

TRATTO DEL COLLETTORE FOGNARIO ACQUE MISTE SITO IN 

ADIACENZA DELLA PROPRIETA' GIANNINI - DONATELLI.   ATTO DI 

INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventidue del mese di dicembre  alle  ore  16:30,  nella  

Residenza Municipale in streaming in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

Presente 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

Presente 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

Presente 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 22-12-2020  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 22-12-2020  -  pag. 3 

 

  

VISTE le segnalazioni inviate dai Sig.ri Donatelli Giuseppe e Giannini Silvana residenti 

in c.da Campanelle n.5 relative alla rottura della condotta fognaria posta in adiacenza 

alla loro proprietà che provocano infiltrazioni di acqua nella loro abitazione, sulla corte 

esterna e sui terreni adiacenti; 

 

RILEVATO che trattasi del collettore fognario di tipo misto realizzato con tubi in 

cemento del diametro di 1000mm che ricade sopra la proprietà privata dei Sig.ri 

Donatelli – Giannini e che convoglia le acque di tipo misto dal capoluogo alla loc. 

Moline; 

 

VISTA la nota n.87 del 14.01.2013 con la quale l’azienda Tennacola s.p.a., gestore dei 

servizi di fognatura e depurazione del comune di San Ginesio, comunica che si è 

adoperata per ridurre gli sversamenti idrici in questione, proponendo che per la 

risoluzione definitiva della problematica i seguenti interventi: 

- Spostare il tratto di collettore fognario in oggetto per una lunghezza di circa 

100m collocandolo in un tracciato più idoneo e distante dalla proprietà Giannini-

Donatelli; 

- Realizzare pozzetti di salto al fine di attenuare la velocità dell’acqua; 

- Eliminare l’immissione delle acque bianche provenienti dalla strada provinciale; 

 

VISTA la nuova segnalazione del 09.06.2018 prot. 6838 del Sig. Donatelli dalla quale 

si evince che la problematica è peggiorata a seguito delle forti piogge torrenziali 

intercorse; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 20.07.2020 con la quale veniva 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022 – esercizio finanziario 2020, con 

destinazione di parte dei fondi alla sistemazione di strade e marciapiedi ed attuale 

disponibilità finanziaria per 20.000,00 €; 

 

RITENUTO indifferibile intervenire in maniera risolutiva alla problematica segnalata 

eseguendo le necessarie opere di manutenzione straordinaria del tratto, spostandolo su 

suolo pubblico, e definendo dettagliatamente gli interventi tecnico-idraulici più idonei; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico comunale non possiede adeguate competenze 

tecniche dato che l’opera investe la materia specialistica di ingegneria idraulica, e 

risulta oberato dagli adempimenti relativi all’emergenza sisma 2016 nonché in ulteriore 

stato emergenziale a seguito della diffusione del virus da Covid-19, e che è pertanto 

necessario avvalersi di una figura tecnica esterna per la progettazione 

definitiva/esecutiva; 

 

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori verrà richiesta la compartecipazione 

finanziaria all’azienda Tennacola s.p.a. in qualità di ente gestore dei servizi di fognatura 

e depurazione; 

 

PRESO ATTO che il costo dell’intervento potrà essere definito solo a seguito del 

progetto definitivo/esecutivo; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell’art.49, 

comma 1, del Tuel n. 267/2000 del Responsabile del Servizio Tecnico, per la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del servizio finanziario per la regolarità contabile; 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 22-12-2020  -  pag. 4 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

Con votazione favorevole unanime, resa ai modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di impegnare il Comune di San Ginesio alla esecuzione delle opere di manutenzione 

straordinaria del tratto di collettore fognario sito in loc. Moline in adiacenza della 

proprietà Giannini Silvana e Donatelli Giuseppe, spostandolo su suolo pubblico; 

 

3. Di imputare la somma attualmente disponibile in bilancio pari a € 20.000,00 che 

trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 

2020, per l’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva e prestazioni 

tecniche connesse, e per l’esecuzione dei lavori; 

 

4. Di nominare quale Responsabile del procedimento il Geom. Marcelli Sergio, in 

qualità di responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica – Lavori Pubblici di questo 

Comune; 

 

5. Di demandare alle competenze del Responsabile dell'Area Tecnica e dell'Area 

Finanziaria l'adozione degli atti gestionali e contabili intesi a dare esecuzione al 

presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

6. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, TUEL 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 22-12-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 21-01-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 21-01-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 22-12-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


